Terça, 30 de julho de 2024 | ANO: 4 | Nº 748 | ISSN 2764-3190

Índice

CHEFE DE GABINETE ....................................................................................................................... 2
PORTARIA .......................................................................................................................................... 2

PORTARIA Nº 038/2024 ...................................................................................................................... 2
ATA ...................................................................................................................................................... 2

ATA da Reunião Extraordinária da Escuta Pública Política Nacional Aldir Blanc - PNAB ........................... 2
CONVOCAÇÃO ................................................................................................................................... 3

CONVOCAÇAO ................................................................................................................................. 3

Página 1/4

Terça, 30 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 748
ISSN 2764-3190

CHEFE DE GABINETE

PORTARIA

PORTARIA Nº 038/2024

DISPÕE SOBRE A SESSÃO SOLENE ORDINÁRIA DE

ABERTURA DOS DO SEGUNDO SEMESTRE DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS DO ANO DE 2024, a ser

realizada no Plenário desta Câmara, no dia 2 de Agosto de

2024, sexta-feira, às 9h30, E DÁ OUTRAS

PROVIDÊNCIAS. O PRESIDENTE DA CÂMARA

MUNICIPAL DE VEREADORES DE MONTES ALTOS,

ESTADO DO MARANHÃO, no uso de suas atribuições

legais, conferidas pelo Regimento Interno desta Casa de

Leis,  RESOLVE: Art. 1º - Designar para o dia 2 de Agosto

de 2024, às 9h30, a realização da Sessão Solene Ordinária

de Abertura do Segundo Semestre dos Trabalhos

Legislativos da Câmara Municipal de Vereadores de

Montes Altos, a ocorrer no Plenário desta Câmara, na

cidade de Montes Altos. Art. 2º - Esta Portaria entra em

vigor na data de sua publicação, revogadas todas as

disposições em contrário. Publique, Registre-se, Dê ciência,

e Cumpra-se. GABINETE DA PRESIDÊNCIA DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MONTES ALTOS, Montes Altos, 30 de Julho de 2024.

Vereador REGINALDO LIMA ALVES PRESIDENTE DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MONTES ALTOS

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: guiy0tra98m20240730120751

ATA

ATA da Reunião Extraordinária da Escuta Pública

Política Nacional Aldir Blanc - PNAB

 Aos vinte e nove do mês de julho do ano de dois mil e

vinte e quatro, às 19 horas, reuniram-se à sede da secretaria

municipal de Cultura, Esporte e Turismo localizada no

Estádio Joao Parsondas de Carvalho Moraes, localizado na

Avenida Fabricio Ferraz, sem número, Centro, Montes

Altos Maranhão, para a escuta pública da Política Nacional

Aldir Blanc - PNAB, com a presença da Sociedade Civil,

Conselho Municipal de Políticas Públicas de Cultura e

membros do poder executivo para a escuta pública da

Política Nacional Aldir Blanc - PNAB, o senhor Francisco

Pinheiro Pimentel, servidor da Secretaria Municipal de

Cultura deu início à reunião dando boas-vindas a todos e

ressaltando a importância de todos estarem envolvidos em

relação às orientações fornecidas para comunidade e à

cadeia produtiva dos fazedores de Cultura em nosso

Município e da oportunidade que o Município abre para os

agentes culturais poderem opinar na construção do PAAR –

Plano Anual de Aplicação dos Recursos em 2024. Através

do PAAR será realizada a distribuição dos recursos para o

cultural de acordo com o Plano Municipal de Cultura e do

Plano de Ação, já aprovado pelo Ministério da Cultura.

Após as boas-vindas o(a) senhor (a) responsável pela da

Comissão da PNAB, presidiu a sessão apresentando a

cartilha da PNAB - Política Nacional Aldir Blanc para os

presentes e falou sobre os recursos públicos destinados aos

municípios através da lei 14.399/2022 do Fundo Nacional

de Cultura para o Fundo Municipal de Cultura. Recurso

este, que deve ser repassado para os trabalhadores de

cultura através de editais. Informou ainda que o recurso já

está na conta corrente do município. Explanou sobre os

objetivos da política pública que é estimular e fomentar a

produção cultural, gerar emprego e renda da cadeia

produtiva da cultura, garantir recursos para manutenção de

espaços e oportunizar o acesso às comunidades rurais e a

todos os públicos minoritários. Foi ressaltado também, que

o objetivo é mobilizar todos os envolvidos com a Cultura

do município. Considerando o valor de R$

77.299,13(setenta e sete mil, duzentos e noventa e nove

reais e treze centavos), foi discutido e aprovado a seguinte

distribuição, de acordo com o Plano de Ação aprovado pelo

Ministério da Cultura: R$ 10.000,00(dez mil reais) para

ações gerais para bolsa de fomento de ações de livro e

leitura e bibliotecas; R$ 5.991,16 para oficinas de formação

e implementação do sistema municipal de cultura, livro e

leitura; R$ 19.687,97(dezenove mil seiscentos e oitenta e

sete reais e noventa e sete centavos); R$ 10.000,00 (dez mil

reais) para oficinas de formação e linguagens artísticas; R$

10.000,00(dez mil reais) bolsa manutenção para pontos de

cultura e leitura; R$ 6.500,00 bolsa manutenção para

grupos de culturas tradicionais; R$ 6.500,00 (seis mil e

quinhentos) para bolsa manutenção de atividades de

formação de leitores; R$ 3.864,00(três mil oitocentos e

sessenta e quatro) para custos operacionais. Foi informado

ainda que os valores aprovados estarão sujeitos à alteração,

de acordo com o rendimento gerado pelo recurso em conta,

Página 2/4

Terça, 30 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 748
ISSN 2764-3190

quando os Editais forem publicados Os editais de fomento

devem contemplar os seguintes eixos culturais: Artesanato,

Música, Dança, Cultura Popular, Teatro, Literatura, Arte

Urbana e Artes Visuais. Como mais nenhum assunto foi

tratado para o momento, eu Leudivan Santos de Sousa, que

secretariei a reunião, lavrei a presente Ata. A lista de

presença segue anexada. Após leitura da ata e aprovação

dos representantes da sociedade Civil, Poder Público e

Conselheiros encerrou-se a reunião. Montes Altos-MA, em

29 de julho de 2024

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: v4uhplun2pr20240730120712

CONVOCAÇÃO

CONVOCAÇAO

CONVOCO os SENHORES VEREADORES para

participarem da SESSÃO SOLENE ORDINÁRIA DE

ABERTURA DO SEGUNDO SEMESTRE DOS

TRABALHOS LEGISLATIVOS DO ANO DE 2024 DA

CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES DE

MONTES ALTOS, a ser realizada no Plenário desta

Câmara, no dia 2 de Agosto de 2024, sexta-feira, às 9h30.

Atenciosamente, Montes Altos, 2 de Agosto de 2024.

Vereador REGINALDO LIMA ALVES

Presidente da Câmara Municipal de Montes Altos

Publicado por: Manoel Messias Pimentel Barros

Chefe de Gabinete

Código identificador: 5cdmkzyr3xr20240730120741

Página 3/4

Terça, 30 de julho de 2024 ANO: 4 | Nº 748
ISSN 2764-3190

Estado do Maranhão
MONTES ALTOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO

Gabinete do Prefeito
Av: Fabrício Ferraz, 192, centro de Montes Altos-MA

Cep: 65936-000

Domingos Pinheiro Cirqueira
Prefeito Municipal

Manoel Messias Pimentel Barros
Chefe de Gabinete

Informações: prefeitura@montesaltos.ma.gov.br

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

Página 4/4

http://www.tcpdf.org

	Índice
	CHEFE DE GABINETE
	PORTARIA
	PORTARIA Nº 038/2024

	ATA
	ATA da Reunião Extraordinária da Escuta Pública Política Nacional Aldir Blanc - PNAB

	CONVOCAÇÃO
	CONVOCAÇAO

		2024-07-31T01:00:03+0000
	MUNICIPIO DE MONTES ALTOS:06759104000160 1